
Ú VOD.
Str.

O řeči české vůbec.................. ............................................................  10
Rozvrh dějin a  literatury č e sk é .........................................................

V Ě K  S T A R Ý .
D o b a  p rv n í.

Od n e jd áv n ě jš ic h  p am áte k  ře č i če sk é  až do zkázy  k rá lo v 
s tv í M o rav sk éh o , č ili až do r. 906 po Kr.

....................... 11
1. Dějiny vůbec .... ....................................................... 19
2. Dějiny ř e č i .........................................................................................  24
3. Dějiny literatury .........................................................................

*' Р” ^ £ Г а  » doby йшвкё ,  »  Eob.pi. ^
Zelenohorský- ...................................................................

D o b a  d ru h á .
Od zk ázy  k rá lo v s tv í  M oravského  až do uveden í osad  něm e

c k ý c h  v zem ích če sk o s lo v e n sk ý c h , an eb  od r. 906 az
 ̂ ro k u  1197

...............................  31
1. Dějiny vůbec ......................................................  35
2. Dějiny um ěni..........................................................  g7
3. Dějiny ř e č i .................  48
4. Dějiny literatury ...............................................................

5- Pam? / z ľ o ľ e ľ e t n gelium sv. Jana. Otče náš a Yěřim. o, Píseň 
Hospodine pomiluj ny. e; Piseň Svatý Vácslave. d) Sezna- 
menání statků kostela Olomouckého, e) Jména osob a míst 
na mincích a  ve spisech latinských. ^.Zlomky hlaholsky 
Evangelium Remešské a  Zacatek homihe sv. Jana Zlato ^

ustého . ................................... .........................



574

D o b a  tře t í .
Od uveden í o sad  něm eckých v zem ích če sk o s lo v e n sk ý c h  až 
do v y s tě h o v án i cizozem ců z vysokého učení P ražsk éh o , č ilí 

od r. 1197 až  do r. 1409.
1. Dějiny vůbec .........................................................................  5e
2. Dějiny uměni ..............................................  ........
3. Dějiny řeči .................................................................G3
4. Dějiny literatury ...............................................................
5. Znamenitější památky písemné:

A) Sbírky slov, jmen a  přísloví.
'0  Česká jména místní a osobni, b) Přídavek český к listu 
Litoměřickému, c) Nekrolog Podlažický. d) Glosy v slov
níku Mater Verborum, e) Zlomek Otčenáše, f )  Glosy v Žal
táři Musejním, y) Bohemarius minor, h) Vokabulář Klena
Bozkochaného. i) Téhož Bohemarius k) Nomenklátor latin- 
skočeský. 1) Průpovědi české a  latinské, m) Kunratův 
Sekvencionář. n) Glosované vyložení hymnů, o) Přísloví česká 88

B) Básně.
1. Básně epické a  lyrické.

n) Básně Rukopisu Kralodvorského ..................................... У2
b) Jiné básně epické: Alexandreida, legendy a  zpěvy . . .  102
c) Jiné básně lyrické .............................................................  113

2- Básně mravokárné. a) Satyry o řemeslnících, b) Smila Flašky 
Podkoní a  žák c) Báseň o 27 bláznech, d) Desatero kázaní Bo
žích. e) Svár vody s vínem, f )  Pravda, y) Smrt. h) Bohatec.
i) Smrtedlnost. к) O pěti studnicích............................................... 114

3- Básně naučné, u) Zlomek Cisiojana Mnichovského, b) Cisiojan Mu
sejní. c) Katonovy průpovědi, d) Smila Flašky Rada otce synovi.
e) O postavě a  mravích lidských ................................................. 118

4. Básně alegorické a  bájky, a) Básně o mravném obnovení člo
věka (Alan), bj Spor duše s tělem, cj Smila Flašky Nová rada.
d) Bájka o lišce a  č b á n u ............................................................  120

o- Básně romantické a romány, nj Tristram, b) Tandariáš a  Fio
ritela. c) Štilfrid. dj Tkadleěek. ej Kronika Trojánská. cj Román
o Alexandru Velikém.......................................................................  123

6. Básně dramatické, a) Hra o vzkříšení Páně (Mastičkář), b) Jiné 
dva zlomky hry o vzkříšení Páně. c) Hry velkonoční. d) Zlomek
hry o umučeni Páně. e) Pláč sv. M arie.......................................  125

Л) Spisy historické a  vypsání zemí.
a) Kronika Boleslavská či Dalimilova, b) Kronika Přibíka 
Pulkavy, c) Život císaře Karla IV. d) Kronika obecná.
e) Kronika římská, f )  Marka Pavlova Milion, y) Mande- 
vilova Cesta po sv ě tě ...................... ......................................  128



575

D) Spisy naučné;
a) Senekův spis o čtyřech stěžejných ctnostech, b) Roz
právky z Gest římských, c) Snář Vavřince z Březové . .  •• 130

E) Spisy právnické: v
0) Kniha starého pána z Rožmberka, i)  Rád práva zem
ského. c) Majestát Karla IV. d) Řád korunování krále Če
ského. e) Ondřeje z Dubé Výklad na právo zemské české.
/ )  Práva manská. </) Práva konšelská, h) Vysazení vinic.
1) Knihy manské kostela Olomouckého, fc) a  í) Knihy pflhonfi 131 

fy  Spisy theologické:
1. Spisy biblické: a) dj Žaltáře, ej Proroci, f j —ij  Evangelia

k) a  l) Bible ................................................................................... ; >34
2. Svati otcové, život Krista Pána a životy svátých a) Prologové 

sv. Jeronýma, b) Sv. Augustina Zrcadlo hříšných, c) Sv. Augu
stina Soliloquia, d) Život Krista Pána. e) Pašionál. f )  Životové 
otcův egyptských ............................................................................. 137

3. Řeči nedělní a jiné spisy vzdělávací:
a) Tůmy ze Štítného Řeči svátečni a  nedělní, b) Téhož Knihy 
šesterý o obecných věcech křestanských. c) Téhož Rozmluvy 
nábožné, d) Téhož Knihy o sedmi vstupních, e) Řeči nedělní.
f )  Knížky Hugovy o připravení svého srdce, g) J. Miliče Knížky 
o zarmouceních církve svaté, h) Alberta Velikého knihy mravní 138

4. Spisy nábožné, modlitby a duchovni romány:
a) List s nebe seslaný b) Viděni sv. Brigity, c) Modlitby, d) Ho
diny sv. Marie, e) Formule zpovědi, f )  Poručenství 12 patriarch.
<i) Knihy o příští Mesiáše, h) Život Adamův, i) Barlaam a Jo- 
safat. k) Kniha o Josefovi a  Asenach .........................................  140

V Ě K  N O V Ý .
D o b a  p rv n í.

Od v y stěhován i cizozem ců z vysokého učení P ra ž sk é h o  až 
do úpadku  ja z y k a  českého  po b itv ě  B ě lo h o rsk é , č i l i  od r.

1409 až do r. 1620
1. Dějiny v ů b ec..................................    143
2. Dějiny um ění..................................................................................... 147
3- Dějiny ř e č i ........................................................................................  151
4. Dějiny literatury............................................................................... 167
5- Spisové znamenitější:

A.) Mluvnictví.
a) Dobropísemnosti, mluvnice a jiné spisy jazykoučné.. . .  182
b) Slovníky a  přísloví............................................................. 184

B) Básně.
a) Básně lyrické . . .  .............................................................  185
b) Básně epické .....................................................................  187



576

Básně alegorické ................................................................. 188
é) Bájky a jiné básně naučné .............................................  188
«) Básně dramatické .........................................   189
í )  Romány a  básně kratochvilné ......................................... 190

C) Klasikové římští a  řeětí . . .  ' .................................................  190
D) Dějepis.

Český a  moravský..............................................................  19I
b) Genealogie rodů šlechtických a životy mužů znamenitých 194 
e) Dějepis obecný a  jiný ....................................................... 194

E) Vypsání cest a zem í................................................................. 195
F) Spisy naučné .................................................................. 197
6 )  Lékařství a  přírodnietví.........................................................  198
B) Hvězdářství a  astrologie......................................................... 199
I)  Právniotví, státnictví a  kaneelářství:

a) Zřízení zemská a práva zemská, městská a  jiná. b) Knihy 
půhonů a  nálezů, c) Spisové političtí a správní, d) Spisové 
policejní a  artikulové. e) Spisové vojenští, f )  Listy posélací
a  titu láře...................................................................................  200

K) Bohosloví.
a) Spisy biblické, b) Svati otcové, c) Postilly, výklady a 
kázaní, d) Spisy dogmatické a  polemické, e) Spisy vzdě- 
lavaeí...........................................................................................  207

D o b a  d r u h á .
Od ú p ad k u  ja z y k a  českého  po b itv ě  B ě lo h o rsk é  až do p a

nován í c ís a ře  J o s e fa  H. č ili od r. 1620—1780.
1. Dějiny vůbec .....................................................................................  217
2- Dějiny um ění....................................................................................’ 2 ]„
3. Dějiny ř e č i ...........................................................................................  220
4. Dějiny literatury............................................................................. " 22S
5. Spisové znamenitější:

Л) Mluvnictví.
a) Mluvnice a  pravopisy......................................................... 230
b) Slovníky a  jiné spisy jazykoučné...................................... 231

B )  Básně........................................................................................... 232
C) Vychovatelství a  filosofie ........................................................  232
B )  Počtářství ..............................................................................  333
E) Dějepis ................................................................................... ’ 233
F) Popsání cest a  z e m í................................................................  23g
G) Lékařství.......................................................    233
B )  Právnietvi............................................ ................................. 23g
I)  Bohosloví.

ů) Spisy biblické, b) Postilly, výklady a  kázaní, c) Spisy 
dogmatické a  polemické, d) Spisy vzdělávací.........................236



577
S tr.

D oba tře tí.
Od panován í c ís a ře  J o s e fa  II. až na n y n ě jšek , či l i  od 

v. 1780—1868
1. Dějiny vfibec...................................................................................... 238
2. Dějiny uměni ............................................................................. - • ■ • 2^0
3. Dějiny ře č i.......................................................................................... 243
4. Dějiny literatu ry .................................................................................  238
5. Spisové znamenitější:

A) Jazykověda.
u) Mluvnice a  pravopisy české, b) Mluvnice jiných řečí.
c) Čítanky, d) Slovníky, e) Přislovmetví, fraseologie a  jiné 
spisy jazykovědecké ....................................................... • • • • 301

B) Básnictví. -
n) Bá~nč lyrické .......................................................................  302
b) Básné epické......................................................................... 305
c) Básně satyrické, bájky a  idylly....................................... 307
d) Básně dramatické................... .......................• ................307

C) Povídky a  romány.
a) Povídky, pověsti a  novely, b) Romány, cj Almanachy.
d) Časopisy zábavné............................................................. 310

1)) Dějepis. _
a) Národu Českého, a) Dějiny české vübec. ß) Dějiny rodò
šlechtických, у) Dějiny měst a hradů. 3) Dějiny práva če
ského. s) Dějiny řeči a  literatury české. í)  Životy spiso
vatelů českých ........................................................................... 317
b) Dějiny jiných národů slovanských..................................  310
c) Dějiny národů rakouských................................................  320
d) Dějiny národů cizích .........................................................  320
e) Dějiny obecné ..................................................................... 321
f )  Životy osob znamenitých................................................... 321

F.) Zeměpis a známost národů.
a) Zeměpis český a rakouský, b) Zeměpis obecný, c) Mí
stopis. d) Cestopisy a popsání krajin, e) Národopis a  sta
tistika ........................................................................................... 322

F) Přírodověda.
a) Přírodopis vůbec, h) Mineralogie, c) Botánika. d) Zoolo
gie. cj Géologie a  geognosie. f) Chemie, g) Fysika, h) Astro
nomie a meteorologie...............................................................  324

G) Matematika a  geometrie ......................................................... 327
B) Filosofie.......................................................................................  328
1) Mythologie..................................................................................  329
K) Pěkná umění ............................................................................. 329
L) Encyklopedie.............................................................    330
M) Lékařství ...................................................................................  331

37



578
Sir-

N) Právnietvi a  politika.
a) Spisy právnické, b) Spisy správní, c) Zákony soudní a 
správní, d) Jednání sněmovní ...............................................  331

O) Publicistika a  novinářství .....................................................  334
P) Bohosloví:

1. Katolické, a) Písmo svaté a  spisy biblické, b) Pa-
tristika. o) Dějepis církevní, d) Dogmatika, e) Morálka.
f )  Katechetika, g) Biblická historie, h) Homiletika. i) Pa
storálka a  liturgika, k) Spisy vzdělávací. I) Časopisy theo
logické ........................................................................................  33G

2. Evangelické, o) Písmo svaté a spisy biblické. 6) Dě
jepis církevní, c) Dogmatika. <0 Katechetika, e) Liturgika. 
f )  Postilly a kázáni, g) Spisy vzdělávací. Л) Časopisy theo
logické ........................................................................................ 345

R) Vychovatelství .......................................................  347
S) Hospodářství.............................................................................. 353
T) Průmysl a obchod.................................................................... 356
V) Spisy pro poučení lidu .........................................................  357
F ) Spisy sebrané .......................................................................  360

Spisy české na jiné jazyky přeložené ...............................................  362
Seznamenání spisovatelů českých.......................................................... 36»
Příklady jazyka a  pravopisu .....................................................  455
Seznamenání písemných památek starého věku podlé času, z něhož

se zachovaly rukopisy ...................................    553
Důležité příběhy v dějinách řeči a  literatury české, chronologicky

sestavené................   558
Dodavky ................................................................................................  561
Obsah ....................................................................................................... 573


